Constituída à alíquota de 5% sobre o lucro líquido do exercício até atingir o montante de 20% do
capital social, de acordo com a Lei das Sociedades Anônimas.
b.3) Reserva de investimentos
A Companhia, em conformidade com seu estatuto social, mantém reserva de lucros estatutária
denominada “Reserva de Investimentos”, com a finalidade de financiar a expansão das
atividades da Companhia e de sua controlada, inclusive por subscrição de aumentos de capital,
criação de novos empreendimentos e/ou outros instrumentos de capitalização, limitado ao valor
do capital social.
c) Ajustes de avaliação patrimonial
Refere-se a: (i) parcela efetiva da variação líquida acumulada do valor justo dos instrumentos de
hedge utilizados em hedge de fluxo de caixa até o reconhecimento dos fluxos de caixa que foram
protegidos; (ii) ajustes acumulados de conversão com as diferenças de câmbio decorrentes da
conversão das demonstrações financeiras de operações no exterior.
d) Distribuição de dividendos
Os acionistas da Companhia possuem direito a um dividendo mínimo obrigatório de 25%
calculado com base no lucro líquido ajustado, de acordo com as práticas contábeis adotadas no
Brasil, e calculado de acordo com a Lei das Sociedades por Ação, conforme assim demonstrado:

2024 2023

Lucro líquido do exercício 15.710 23.262
Reserva legal (5%) (786) (1.163)
Lucro líquido do ajustado 14.924 22.099
Dividendos obrigatórios (25%) 3.730 5.525
Dividendos pagos (3.625) -
Dividendos a pagar 105 5.525

22. Receita líquida Controladora e Consolidado
2024 2023

Hardwares 14.550 17.249
Licença de direito de uso 348.343 106.509
Serviços gerenciados (Managed security services) 100.063 290.139
Cyberpass 2.031 2.235
Mantis 2.199 4.476
Terceirização (Outsourcing) 27.472 15.205
Serviços profissionais (Professional services) 8.003 18.335
Serviços em nuvem (Cloud services) 30.259 29.361
Outras 1.000 1.326
Receita bruta 533.920 484.835

ICMS  sobre vendas (1.238) (2.619)
PIS sobre vendas (5.030) (4.127)
COFINS sobre a vendas (23.192) (19.064)
ISS sobre vendas (13.374) (11.973)
Total de impostos (42.834) (37.783)

Ajuste a valor presente (8.303) (14.627)

Devolução e abatimentos sobre mercadorias (768) (1.693)

Total receita líquida 482.015 430.732

23. Custos de mercadorias e serviços vendidos Controladora e Consolidado
2024 2023

Custo de hardware e softwares vendidos (127.860) (98.546)

Custo de prestação de serviços (212.621) (180.773)
Pessoal (107.578) (83.092)
Equipamentos e softwares (43.394) (35.548)
Depreciação e amortização (12.637) (11.415)
Serviços de terceiros (10.374) (11.066)
Produto ISH (35.637) (33.431)
Outros (3.001) (6.221)

Total (340.481) (279.319)

24. Despesas por natureza Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023

Vendas
Marketing (6.049) (6.097) (6.049) (6.097)
Utilidades e serviços (1.261) (1.694) (1.261) (1.694)
Comissões (10.652) (10.391) (10.652) (10.391)
Perda de crédito esperada (135) (2.204) (135) (2.204)
Total (18.097) (20.386) (18.097) (20.386)

Gerais e administrativas
Pessoal (60.750) (57.198) (60.750) (57.197)
Depreciação e amortização (3.524) (3.772) (3.524) (3.773)
Utilidades e serviços (23.642) (36.132) (23.653) (36.141)
Total (87.916) (97.102) (87.927) (97.111)

25. Outras receitas (despesas) líquidas Controladora e Consolidado
2024 2023

Rebate/Marketing 2.223 1.624
Recuperação de despesas 6.254 2.723
Outros 201 349
Total 8.678 4.696

26. Resultado financeiro Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023

Despesas financeiras
Juros sobre empréstimos e financiamentos (13.143) (15.253) (13.143) (15.253)
Valor justo sobre empréstimos (1.635) (5.290) (1.635) (5.290)
Juros parcelamentos (1.272) (1.463) (1.272) (1.463)
Despesas bancárias (1.503) (787) (1.509) (793)
Descontos concedidos (1.159) (36) (1.159) (36)
Comissões sobre empréstimos (568) (351) (568) (351)
IOF sobre operação de empréstimo (1.675) (399) (1.675) (399)
Variação monetária passiva (165) (5) (165) (5)
Variação cambial passiva (6.635) (923) (6.635) (923)
Perda de aplicação financeira 13 (54) 13 (54)
Ajuste a valor presente IFRS 15 (1.685) (1) (1.685) (1)
Juros de arrendamento (612) (715) (612) (715)
Juros passivos (126) (168) (126) (168)
Juros de mútuo (7.453) - (7.453) -
Operação com derivativos (6.050) (6.599) (6.050) (6.599)
Total (43.668) (32.044) (43.674) (32.050)

Receitas financeiras
Rendimento sobre aplicações financeiras 3.990 4.213 3.990 4.213
Valor justo sobre empréstimos 5.031 1.640 5.031 1.640
Descontos obtidos 32 170 32 170
Variação monetária ativa 265 961 265 961
Variação cambial ativa 266 1.657 266 1.657
Operação com derivativos 1.886 8.123 1.886 8.123
Juros ativos 89 142 89 142
Ajuste a valor presente 6.559 2.942 6.559 2.942

18.118 19.848 18.118 19.848

Resultado financeiro (25.550) (12.196) (25.556) (12.202)

27. Imposto de renda e contribuição social
a) Imposto de renda e contribuição social corrente
Os saldos de imposto de renda e contribuição social registrados no passivo circulante referem-
se aos tributos devidos pelo Companhia.

Controladora e Consolidado
2024 2023

Imposto de renda - 3.165
Contribuição social - 789
Total - 3.954

b) Despesa de imposto de renda e contribuição social
A composição da despesa de imposto de renda e contribuição social nos exercícios findos em
31 de dezembro de 2024 e 2023, como segue:

Controladora e Consolidado
2024 2023

Impostos diferidos
Imposto de renda 606 4.820
Contribuição social (329) 1.735

277 6.555
Impostos correntes
Imposto de renda (2.346) (7.216)
Contribuição social (853) (2.487)

(3.199) (9.703)

Despesa de imposto de renda e contribuição social (2.922) (3.148)

c) Conciliação do imposto de renda e contribuição social
A conciliação do imposto de renda e da contribuição social contábeis e o montante
determinado pela alíquota nominal para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e
2023 são apresentados a seguir:

Controladora e Consolidado
2024 2023

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 18.632 26.410
Alíquota nominal 34% 34%
Imposto de renda e contribuição social - despesa nominal (6.335) (8.979)

Efeitos fiscais incidentes sobre:
Lançamento de exercício anterior 3.182 1.889
Diferenças permanente 599 261
Diferenças temporárias (368) 3.681

3.413 5.831

Imposto de renda e contribuição social - despesa efetiva (2.922) (3.148)
Alíquota efetiva do imposto de renda e contribuição social 16% 12%

d) Composição do ativo e passivo fiscal diferido
Os saldos de imposto de renda e contribuição social diferidos ativos e passivos em 31 de
dezembro de 2024 e 2023, calculados de acordo com a alíquota nominal de 34% está composta
conforme segue:

Controladora e Consolidado
2024 2023

Ativo:
Provisões 315 466
Provisão para perda esperada de crédito 980 934
Diferença de depreciação 114 1.485
Ajuste a valor presente 7.234 6.725
Arrendamentos 4.748 3.189
Total do ativo 13.391 12.799

Passivo:
Outros (1.273) (959)
Total do passivo (1.273) (959)

Total 12.118 11.840

28. Segmentos operacionais
Os segmentos operacionais são reportados de forma consistente com os relatórios internos
fornecidos ao principal tomador de decisões operacionais para fins de avaliação de desempenho
de cada segmento e alocação de recursos.
Um segmento operacional é definido como um componente da Companhia que atua em
atividades comerciais a partir das quais pode gerar receitas e incorrer em despesas. Cada
segmento operacional é diretamente responsável pelas receitas e despesas relacionadas às
suas operações. Os principais tomadores de decisões operacionais avaliam o desempenho
de cada segmento operacional usando informações sobre sua receita e margem bruta (lucro